
北九州地域の SDGｓの推進について 
〜産学官⺠連携によるＳＤＧｓの推進〜 

 北九州地区⽀部第 12 回公開シンポジウム開催のご案内 

公益社団法⼈⽇本技術⼠会 九州本部 北九州地区⽀部⽀援委員会は、
1980 年に発⾜しました。昨年の 2020 年で 40 年となりました。この間技術
⼠の資質向上の責務の⼀環として会員それぞれが調査研究した内容などを
発表しあう研鑽の場 （CPD 研修会）を設けてきました。設⽴当初の年に 2 回
開催から始まり、現在は⽉ 1 度実施しています。この CPD は、参加者のコミ
ュニケーションの機会づくりと的確な情報を提供する貴重な技術⼠会活動
となっています。 

私たち北九州地区⽀部⽀援委員会は、「社会に認められる技術⼠として
の資質を維持 ・向上できるよう活動する」および 「地域社会に貢献できる活
動を活発化する」の⽅針を掲げ，⽇々研鑽に励んでいます。 

今年は、未来の⼈々に我々と同じ地球を届けるための SDGｓとして、北
九州地域でも盛んに取り組まれている事例、⾃分事として⼯夫して SDGs に
取り組んでいる重要な事例を紹介致します。 

北九州地域での取り組みが SDGs の仕組みを通じて世界につながる⽅法
や技術⼠会としての SDGｓ推進の取組についても議論を進めて参りたいと
考えております。 

2021 年 

12 ⽉ 11 ⽇（⼟曜⽇） 
13:00~17:00 
北九州市環境ミュージアム 多⽬的ホール 

◆担当：佐倉 克彦（北九州地区⽀部⽀援委員⻑） 
E-mail: k_sakuranske@yahoo.co.jp FAX：093-571-7703 

申込み
⽅法 

■基調講演者、コメンテーター 

眞鍋 和博 ⽒ 
北九州市⽴⼤学教授 

⼩柳 嗣雄 ⽒ 
技術⼠（化学・総監）、博⼠（⼯学） 
前北九州地区代表 

上⽥ ゆかり ⽒ 
北九州市企画調整局 
SDGs 推進室室⻑ 

■プレゼンター、パネラー 

●第 1 部︓基調講演 ●第 2 部︓プレゼンテーション ●第 3 部︓パネルディスカッション 

参加希望者は佐倉代表で受け付けます。お申込みの
際には、お名前、ご連絡先、部⾨を、またオンライン
で講演を希望される⽅は「会場参加」または「オンラ
イン参加」と書き、E-mail アドレスまたは連絡先を左
記担当の FAX または E-mail 先にご連絡ください。 

なお当⽇は、資料の配布を⾏っておりません。申込
み受付時に、担当者よりデータをお送りしますので、
各⾃ご準備下さい。 

◆主催：公益社団法⼈⽇本技術⼠会九州本部（実施担当:北九州地区⽀部⽀援委員会） 
◆後援：北九州市、北九州市環境ミュージアム 
◆講演：当⽇は zoom によるオンライン講演も並⾏して実施します。 
◆⼈数：感染症対策として、会場参加者は収容⼈数の半分（40 名程度）にしていま

す。ご応募いただいた⽅には、状況により zoom での参加をお願いすることも
ありますので、予めご容赦の程お願い申し上げます。 

現在の活動拠点：北九州市環境ミュージアム 

■コーディネーター 

綱岡 健司 ⽒ 
㈱エックス都市 
研究所参与 

秋葉 祐三⼦ ⽒ 
NPO 法⼈ 
あそびとまなび研究所代表  
 

⼋百屋 さやか⽒ 
技術⼠（衛⽣⼯学） 
 


